平成１７年９月１３日

各 位

ＵＦＪ信託銀行株式会社

コンピュータシェア社との合弁会社設立について

ＵＦＪ信託銀行（社長 安田 新太郎）は去る平成１７年６月２０日、世界最大かつ唯一のグロー
バル証券代行機関であるコンピュータシェア社（社長 クリス モリス、本社 豪州メルボルン）と
の間で、イコールパートナーとして合弁会社を設立することに合意し、設立・開業に向けて準備をし
てまいりましたが、このたび新会社「日本シェアホルダーサービス株式会社」を設立しましたので、
お知らせいたします。

1. 新会社の目的
新会社におきましては、来る１０月１日に誕生予定の三菱ＵＦＪ信託銀行とともに、本邦最高レベ
ルのＳＲ（株主コミュニケーション）サービスを提供し、企業と株主との更なる関係強化について強
力にサポートしてまいります。具体的には、国内外の株主判明調査や委任状勧誘等を柱に、株主との
関係強化に役立つコンサルティングや、企業のクロスボーダーな事業展開を支える株式事務サービス
を提供いたします。
また、新会社設立を機に、三菱ＵＦＪ信託銀行は、コンピュータシェア社との一層の協働拡大、即
ちグローバルな証券代行業務のネットワーク形成および、今後の株券ペーパーレス化や商法改正をに
らんだ新たな業務展開についても検討してまいります。

2. 新会社の概要
（1）商    号 ： 日本シェアホルダーサービス株式会社（英文名：Japan Shareholder Services Ltd.）
（2）本店所在地 ： 東京都千代田区丸の内一丁目４番３号
（3）資 本 金 ： １億円
（4）株   主 ： ＵＦＪ信託銀行 ５０％ コンピュータシェア社（ＣＰＵ社） ５０％
（5）役   員 ： 取締役社長   奥田 実（ＵＦＪ信託銀行より出向）
 取締役副社長  Laks Meyyappan（ＣＰＵ社より出向）
 取締役（非常勤）中西 敏和（ＵＦＪ信託銀行 常務執行役員）
 取締役（非常勤）與良 俊明（三菱信託銀行 執行役員）
 取締役（非常勤）Stuart Crosby（ＣＰＵ社 取締役）
 取締役（非常勤）Mark Davis（ＣＰＵ社 法務担当部長）
 監査役（非常勤）寺岡 俊介（ＵＦＪ信託銀行 取締役常務執行役員）
（6）設 立 日 ： 平成１７年 ９月１３日
（7）営業開始日 ： 平成１７年１０月１７日（予定）

3. 新会社の特徴
証券代行業務で本邦Ｎｏ.１の三菱ＵＦＪ信託銀行と世界Ｎｏ．１のコンピュータシェア社傘下の
ジョージソン社（米国）が持つ、ＩＲ／ＳＲ業務に関するノウハウ・マーケティング力を活用し、お
客さまの多様なニーズに対応した質の高いサービス提供を目指してまいります。

以 上